
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4943 del 12/09/2024

Oggetto Rag.  Mingozzi  Umberto & Figli  S.r.l.,  Bologna.  Codice
Fiscale/P.IVA 023541690370 Autorizzazione unica relativa
a centro di raccolta di veicoli fuori uso, con sede legale ed
impianto sito in via Zanardi, 313, in Comune di Bologna.
Prima variazione  dell'autorizzazione  unica  rilasciata  con
determina dirigenziale ARPAE n°. 4445 del 03/09/2018.

Proposta n. PDET-AMB-2024-5146 del 11/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PAOLA CAVAZZI

Questo giorno dodici SETTEMBRE 2024 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna, PAOLA CAVAZZI, determina
quanto segue.



ARPAE

(AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA)
Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia

LA RESPONSABILE AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA

Oggetto: Rag. Mingozzi Umberto & Figli S.r.l., Bologna. Codice Fiscale/P.IVA 023541690370

Autorizzazione unica relativa a centro di raccolta di veicoli fuori uso, con sede legale ed impianto

sito in via Zanardi, 313, in Comune di Bologna.

Prima variazione dell’autorizzazione unica rilasciata con determina dirigenziale ARPAE n° 4445 del

03/09/2018.

Operazione di recupero: R4-R12-R13 (Allegato C parte IV al D.Lgs. 152/06)

Premesso che Rag. Mingozzi Umberto & Figli S.r.l., di Bologna (BO) svolge l’attività di gestione del

centro di raccolta di veicoli fuori uso classificati come rifiuti pericolosi (operazioni di recupero R4,

R12) presso l’impianto sito in via Zanardi, 313, in Comune di Bologna, in virtù dell’autorizzazione

unica emessa con determina dirigenziale ARPAE n° 4445 del 03/09/2018.

Vista l’istanza di variazione sostanziale dell'autorizzazione presentata da Rag. Mingozzi Umberto &

Figli S.r.l. in data 31/01/2024, agli atti PG n. 18161, ai sensi dell'art. 208 comma 19 del D.lgs

152/2006 e s.m..

Rilevato che sono previste le seguenti modifiche di carattere gestionale e di layout:

- Inserimento delle seguenti tipologie di rifiuti non pericolosi conferibili all’impianto per un

mero stoccaggio provvisorio operazione di recupero R13 di cui all’allegato C alla parte quarta

del D.lgs 152/2006 e s.m):

Codici EER DESCRIZIONE OPERAZIONE DI RECUPERO

160117 metalli ferrosi R13

160118 metalli non ferrosi R13

160801 catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio,
rodio, palladio, iridio o platino (tranne 16 08 07)

R13

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



Complessivamente, è previsto lo stoccaggio di 45 tonn/die di rifiuti, cioè 15 tonn per ogni

cassone ed uno stoccaggio annuo di 230 tonnellate complessive.

- A seguito della richiesta delle nuove tipologie di rifiuti sono previste alcune modifiche dei

layout come di seguito specificato:

● Posizionamento di n. 4 cassoni chiusi scarrabili (in planimetria identificati con le sigle C1,

C2, C3, C4), sul piazzale esterno, per lo stoccaggio dei rifiuti sopra elencati lungo il lato

di via Selva di Pescarola. Tre di questi cassoni (C2, C3, C4) utilizzati per lo stoccaggio di

ciascuna delle tre tipologie di rifiuti elencati in tabella. Il cassone (C1) è utilizzato per lo

stoccaggio di pneumatici fuori uso non riutilizzabili derivanti dalla demolizione dei veicoli

fuori uso; questa configurazione modifica lo stato attuale che prevedeva n. 5 cassoni

scarrabili attualmente autorizzati per lo stoccaggio di parti di ricambio;

● Approntamento di un nuovo settore di conferimento e di stoccaggio dei veicoli fuori uso

in ingresso, prima del trattamento (settore A, in planimetria);

● Posizionamento di n. 2 cassoni scarrabili di stoccaggio parti di ricambio (C in

planimetria), ed approntamento di una piccola area (F1, in planimetria) utilizzata come

deposito in cumulo, a terra, di pneumatici con cerchio dove viene effettuato anche lo

smontaggio dai cerchi;

● Posizionamento, sul muro del capannone, di un cartello con le relative altezze

progressive per consentire di verificare l'altezza dei “pacchi” (veicoli sottoposti a

riduzione volumetrica);

● Messa in opera di sistema di pesatura con piattaforma omologata avente funzione di

misura legale ai sensi dell’art.2 comma 1 lett. a) D.M. n.93 del 21.07.2017; si tratta di un

sistema certificato prodotto dalla società Bilanciai Associati. Tale sistema di misura sarà

impiegato per gli autoveicoli, mentre per i mezzi di grandi dimensioni da demolire è

previsto l’utilizzo di una pesa pubblica o privata, previa convenzione;

- In base alle modifiche sopra elencate aggiornamento della planimetria del layout gestionale;

Accertato che la richiesta presentata comporta l’aggiornamento dell’importo della garanzia

finanziaria, sulla base del calcolo di seguito riportato in tabella, in conformità alla delibera regionale

come stabilito dalla Delibera della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 1991 del 13/10/2003:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



Operazioni di
recupero

Quantità rifiuti non
pericolosi

Aliquota €/t rifiuti
non pericolosi

Calcolo rifiuti non pericolosi

R13 230 t 140 €/t = 45t x 140 = 6.300 €

tot complessivo: 6.300 € <
20.000 (importo minimo previsto
dalla normativa regionale)

L’importo minimo della garanzia è pari a 20.000,00 euro. Pertanto l’importo dell’attuale garanzia

dovrà essere maggiorato di 20.000 €.

Visti:

● gli esiti della Conferenza di Servizi (d’ora in poi CdS) indetta con nota agli atti PG n. 43611

del 06/03/2024 tenutasi in data 19/03/2024, a seguito della quale è stato sospeso

procedimento ed è stata richiesta documentazione integrativa come da nota agli atti PG.

n. 55655 25/03/2024;

● la documentazione integrativa presentata dal proponente in data 29/04/2024 agli atti PG n.

78037, a seguito della quale è stata convocata la seconda Conferenza di Servizi per il giorno

28/05/2024, come da nota agli atti PG n° 87882 del 14/05/2024;

● gli esiti della seconda CdS del 28/05/2024 svolta alla presenza di (ARPAE AACM, ARPAE

APAM ed il proponente.in cui, è stata rilevata l’incompletezza della documentazione rispetto

alla richiesta del 25/03/2024; pertanto, il parere sulla domanda è rimasto sospeso in attesa

del completamento della documentazione;

● le ulteriori documentazioni integrative trasmesse dal proponente, acquisite agli atti PG n.

100549 del 30/05/2024 e agli atti PG 113967 del 20/06/2024;

● la convocazione, con nota agli atti PG n 110556 del 14/06/2024, della terza CdS, in data

03/07/2024, a cui hanno partecipato il Comune di Bologna ed il gestore. A seguito della

valutazione della documentazione presentata la CdS ha espresso parere favorevole come da

verbale in atti PG 163932 del 11/09/2024, con le seguenti prescrizioni:

- preventivamente al conferimento di mezzi pesanti incompatibili con la pesa in

dotazione del centro, l’azienda dovrà trasmettere convenzione con idonea pesa

pubblica o privata;

● entro 30 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento autorizzativo:

- sia trasmessa comunicazione dell’esatta superficie dell’area F1 (area di deposito in

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



cumulo, a terra, di pneumatici con cerchio dove viene effettuato anche lo smontaggio

dai cerchi);

- sia trasmessa documentazione fotografica attestante l’installazione di idonea

cartellonistica del centro che identifichi i settori in cui è suddiviso il centro, in

conformità alla planimetria del lay-out e della cartellonistica che consenta di misurare

l'altezza dei pacchi depositati nei pressi del capannone;

Accertato che i rifiuti metallici di cui si chiede il conferimento derivano esclusivamente da veicoli a

motore fuori uso e pertanto non si applica la normativa vigente in materia di radioprotezione;

Rilevato che l’Ausl Bologna, regolarmente convocata alla conferenza di servizi, non ha partecipato

né ha espresso alcun parere, pertanto, si intende acquisito l’assenso;

Dato atto che:

● è stato presentato rinnovo periodico del Certificato Prevenzioni Incendi valido fino al

14/01/2029;

● ARPAE ha richiesto alla Prefettura di Bologna, protocollo PR_BOUTG_Ingresso

0029083_05/03/2024, di rilascio della comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 87 del d.lgs

6 settembre 2011, n. 159. La Prefettura in data 13/05/2024, ha comunicato che a carico

della società non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto ai sensi dell'art.

67 del D.lgs n.159 del 06/09/2011;

Rilevato altresì che:

la domanda presentata comporta modifiche alla garanzia finanziaria stipulata con un incremento

dell’ importo pari a 20.000,00 €. Pertanto l’efficacia della presente variazione è subordinata

all'incremento della garanzia finanziaria vigente (Polizza emessa da Coface S.p.A. n. 2100580 del

22/05/2013 e successive appendici valida fino al 25/04/2030) da 266.880,00 a 286.880,00 ovvero,

in alternativa, è subordinata alla prestazione di nuova garanzia finanziaria, ai sensi della delibera

della Giunta Regione Emilia-Romagna n. 1991/2003 con importo e periodo di validità pari alla

garanzia vigente;

Dato atto del pagamento in data 18/03/2024 delle spese istruttorie relative a modifiche sostanziali

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



di impianti di gestione di rifiuti, pari a 917,00 euro, secondo il tariffario regionale ARPAE;

Ritenuta pertanto accoglibile la richiesta presentata da Rag. Mingozzi Umberto & Figli S.r.l.;

Richiamati:

- il titolo quarto del d.lgs 152/2006 e s.m., in materia di rifiuti;

- la L. R. 13/2015 che ha trasferito all' ARPAE, a decorrere dal 1/01/2016, le funzioni in

materia ambientale di competenza regionale originariamente di competenza delle

Province/Città Metropolitana;

- il D.lgs 209/2003 e s.m.;

Richiamata la delibera D.D.G. n. 126/2021, del Direttore Generale ARPAE Regione Emilia Romagna,

di conferimento alla Dr.ssa Patrizia Vitali dell’incarico di Responsabile dell’Area Autorizzazioni e

Concessioni Metropolitana di ARPA, prorogato con delibera D.D.G. n. 99/2023;

Determina:

1. di autorizzare a Rag. Mingozzi Umberto & Figli S.r.l., con sede legale ed impianto sito in

via Zanardi, 313, in Comune di Bologna, ai sensi dell’art. 208 del d.lgs 152/2006 e s.m., la

variazione dell’autorizzazione unica rilasciata con determina dirigenziale ARPAE n. 4445

del 03/09/2018, stabilendo quanto segue.

● Il punto b) dell’allegato 1 della determina dirigenziale ARPAE n. 4445 del 03/09/2018 è

sostituito dal seguente punto:

Tipologie di rifiuti conferibili all’impianto

Le tipologie di rifiuti conferibili all’impianto sono le seguenti:

Rifiuti speciali pericolosi:

160104* veicoli fuori uso

Rifiuti non pericolosi:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



CER DESCRIZIONE

160117 metalli ferrosi

160118 metalli non ferrosi

160801 catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, iridio o
platino (tranne 16 08 07)

● Il punto c) dell’allegato 1 della determina dirigenziale ARPAE n°. 4445 del 03/09/2018 è

sostituito dal seguente punto:

La quantità massima complessiva di rifiuti di cui al precedente punto a) che possono essere

conferiti all’impianto è di 2.230 tonnellate/annuo suddivisa come segue:

- 2000 tonn/a di rifiuti pericolosi sottoposti ad operazioni R4, R12;

- 230 tonn/a di rifiuti non pericolosi sottoposti ad operazione R13;

● Siano aggiunte le seguenti prescrizioni:

- preventivamente al conferimento di mezzi pesanti incompatibili con la pesa in dotazione

del centro, l’azienda dovrà trasmettere convenzione con idonea pesa pubblica o privata;

- entro 30 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento autorizzativo sia

trasmessa comunicazione dell’esatta superficie dell’area F1 (area di deposito in cumulo, a

terra, di pneumatici con cerchio dove viene effettuato anche lo smontaggio dei cerchi);

- sia trasmessa documentazione fotografica attestante l’installazione di idonea cartellonistica

del centro che identifichi i settori in cui è suddiviso il centro, in conformità alla planimetria

del lay-out e della cartellonistica che consenta di misurare l'altezza dei pacchi depositati

nei pressi del capannone;

Rimangono invariate tutte le altre condizioni stabilite nella determina dirigenziale ARPAE n°

4445 del 03/09/2018.

2. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento autorizzativo, all’aggiornamento della

garanzia finanziaria, secondo le seguenti modalità:

- aggiornamento della garanzia finanziaria vigente (Polizza emessa da Coface S.p.A. n.

2100580 del 22/05/2013 e successive appendici valida fino al 25/04/2030) con incremento

del massimale da 266.880,00 a 286.880,00;

- ovvero, in alternativa, prestazione di nuova garanzia finanziaria, ai sensi della delibera

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

6



della Giunta Regione Emilia-Romagna n. 1991/2003 con importo e periodo di validità pari

alla garanzia vigente;

3. di demandare all'Unità Rifiuti ed Energia di ARPAE AACM di dare tempestiva comunicazione a

Rag. Mingozzi Umberto & Figli S.r.l., sede legale Bologna, in qualità di gestore dell'impianto,

al Comune di Bologna ed all'Ausl Città di Bologna, quali enti interessati, dell'emissione del

presente provvedimento e degli estremi autorizzativi che ne consentano l'accesso sul sito

web istituzionale di ARPAE;

4. di rammentare che avverso il presente provvedimento è esperibile, ai sensi del nuovo Codice

del Processo Amministrativo, un ricorso giudiziario avanti al Tribunale Amministrativo

Regionale di Bologna nel termine di sessanta giorni e, in alternativa, ricorso straordinario al

Capo dello Stato, nel termine di centoventi giorni, decorrenti entrambi dalla data di notifica o

di comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Per la Responsabile ARPAE
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

dott. ssa Patrizia Vitali

L’Incarico di Funzione
Unità Autorizzazioni Complesse e Valutazioni Ambientali

ing Paola Cavazzi1

(lettera firmata digitalmente) 2

Allegato 1: Planimetria del lay-out impianto (aggiornata a maggio 2024)
Allegato 2: Descrizione sintetica dell’impianto

2 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione
Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica
sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.Lgs n. 39/93 e l'articolo 3 bis, comma 4 bis del Codice
dell'Amministrazione Digitale.

1 ai sensi della D.D.G. n. 26/2024 del 13/03/2024 - Revisione incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna (2024-2028) conferiti con
DET-2024-406 del 29/05/2024 e della nota della Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana, agli atti PG n.
108427 del 12/06/2024

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

7



Allegato 2: Descrizione sintetica dell’impianto

1. Ubicazione

L’impianto è localizzato nel Comune di Bologna è censito al Catasto del Comune di Bologna al foglio

n. 44, mappale 11,13,14,15 e ricade nell'ambito infrastrutturale 46 del vigente P.S.C3..

2. Aree interne al capannone (edificio A )

 Capannone industriale di 790,00 mq, dotato di copertura a doppia pendenza con lucernai in

copertura e finestre a nastro a parete; il fabbricato è provvisto di tamponamento esterno in

pannelli orizzontali in c.a. e n. 4 portoni metallici a serranda di 6,00 m. cad., e di pavimentazione

industriale finitura a spolvero con quarzo con interposta rete elettrosaldata. All'interno sono

collocati spogliatoio e servizi igienici. All'interno di detto capannone sono ricavati i seguenti settori,

dotati di pavimentazioni in C.A. con trattamento superficiale al quarzo; l’area è dotata di due

vasche cieche di raccolta di eventuali sversamenti accidentali.:

▪ Settore di conferimento di veicoli fuori uso prima del trattamento e di veicoli

incidentati (settore A) posto in fregio alla via Della Selva Pescarola;

▪ Settore di trattamento dei veicolo fuori uso (settore B)

In detta postazione sono svolte le seguenti operazioni:

- operazioni di messa in sicurezza cioè rimozione di tutte le componenti pericolose quali

carburante, olio motore, olio del cambio, olio della trasmissione, olio idraulico, liquidi di

raffreddamento, liquido freni, antigelo, fluidi del sistema di condizionamento, altri fluidi

contenuti nel veicolo fuori uso, accumulatori al piombo, serbatoio di gas, componenti che

possono esplodere (ad esempio “air bag”), filtro olio, componenti contenenti mercurio,

condensatori contenenti PCB ecc.;

- operazioni di demolizione ed operazioni di trattamento per la promozione del reciclaggio.

▪ Settore di stoccaggio di rifiuti pericolosi (settore E)

In questa area sono collocati:

3 Per maggiori dettagli su questo aspetto si rimanda al parere del Comune di Bologna espresso con nota prot 212465/2012;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

8



- all’interno del capannone: contenitori di filtri olio, air-bag, catalizzatori, lampade,gas

refrigerante;

- all’esterno del capannone sotto tettoia: contenitori di batterie, oli minerali, liquidi antigelo,

carburanti, componenti contenenti pcb, ecc.

▪ Settore di stoccaggio di rifiuti non pericolosi prodotti da terzi CER 160117,

160118, 160801

Deposito costituito da n. 3 cassoni scarrabili chiusi (in planimetria C2, C3, C4), sul piazzale

esterno per lo stoccaggio dei rifiuti sopra elencati, in fregio a Via Selva della Pescarola.

▪ Settore di deposito delle parti di ricambio (settore C)

 

 3. Aree interne al fabbricato B , con settore di deposito delle parti di ricambio di 100

mq al piano terra e locali ad uso ufficio e servizi igienici al piano primo;

 

4. Aree esterne, realizzate in cemento armato per una superficie complessiva di 4431 mq

composto dai seguenti settori:

● Settore di conferimento e stoccaggio dei veicoli fuori uso prima del trattamento

(settore A), in adiacenza in via Selva di Pescarola;

● Settore di deposito dei veicoli trattati (settore G);

● Settore di rottamazione per le operazioni di riduzione volumetrica (settore D), posta

in fregio all’ingresso NE del capannone;

● Settore di stoccaggio dei rifiuti recuperabili (settore F), adibito a stoccaggio in cassoni di

rifiuti o componenti recuperabili quali motori, rottami ferrosi, pneumatici senza cerchione ed a

stoccaggio in cumulo a cielo aperto di pneumatici con il cerchione, componenti in vetro,

plastiche, ecc...;

● Settore di deposito di parti di ricambio (settore C), all’interno di cassoni;

● Settore (F1, in planimetria) utilizzata come deposito in cumulo, a terra, di pneumatici con

cerchio dove viene effettuato anche il loro smontaggio dai cerchi;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

9



A seguito della separazione degli pneumatici dal cerchio si hanno due destinazioni.

- i pneumatici non riutilizzabili saranno conferiti nel cassone C1 a cielo chiuso in attesa di

smaltimento;

- i pneumatici in buono stato saranno trasferiti nell’area C5 coperta in attesa di vendita;

Vi è, inoltre, una piccola porzione adibita a settore di deposito giudiziario di veicoli ancora sotto

sequestro;

● Settore adibita alla viabilità di accesso ed uscita e di transito dei mezzi di

movimentazione;

 
5. Rete fognaria

Detta rete è articolata in:

Rete acque meteoriche di dilavamento

Linea delle acque meteoriche di dilavamento dei piazzali di conferimento dei veicoli fuori uso da

trattare (settore A), di deposito dei veicoli trattati (settore G), di rottamazione per operazioni di

riduzione volumetrica (settore D), di stoccaggio in cassoni ed alla rinfusa di rifiuti recuperabili

(settore F) e di transito dei mezzi per la movimentazione. Detta linea è a sua volta articolata in una

linea delle acque potenzialmente più contaminate provenienti dai piazzali dei settori A,D, F e parte

del settore G che confluiscono in un sistema di trattamento in continuo (n. 2 vasche di accumulo

da 53 mc complessivi, una camera di separazione, una vasca di raccolta dell’olio ed un vano di

filtrazione a coalescenza) e da una linea delle acque meno contaminate provenienti dai piazzali di

transito e da parte del settore G di stoccaggio dei veicoli trattati che confluiscono in un sistema di

trattamento delle acque di prima pioggia (primi 5 mm), composto da una vasca di accumulo di 16

mc, da una camera di desoleazione, da una camera di filtrazione a coalescenza e da un serbatoio

di recupero oli;

Rete acque nere, prodotte dai servizi igienici del capannone e della palazzina uffici;

 Rete acque bianche composte dalle acque meteoriche delle coperture del capannone del

fabbricato B ad uso uffici, servizi igienici e deposito parti di ricambio che confluisce in un macero

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

10



(capacità di accumulo pari circa 2.200 mc) e, mediante lo sfioratore del macero, si unisce alla due

precedenti reti.

Le tre reti sopra descritte si uniscono in pozzetto finale dotato di valvola di sicurezza a ghigliottina,

posto immediatamente a monte del recapito nella pubblica fognatura di Via Selva della Pescarola

6. Altre dotazioni

▪ Aree verdi lungo Via Selva della Pescarola e Via Zanardi oltre che nell’area compresa tra il

macero ed il rilevato ferroviario;

▪ Recinzione perimetrale e varchi di accesso da via Della Selva Pescarola per automezzi pesanti e

per il pubblico da via Zanardi 313;

▪ Sala Mostra posta nell’edificio adiacente al varco di ingresso da Via Zanardi, destinata ad

ospitare veicoli con valore commerciale;

▪ Parcheggi clienti in asfalto all’ingresso di Via Zanardi

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

11



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


